
大型柴油車汰舊換新懶人包

 單純報廢

 報廢換3期以上中古車

 報廢換5期或6期新車

 單純報廢

 報廢換4期以上中古車

 報廢換5期或6期新車

 過戶換5期或6期新車

1 大型柴油車汰舊換新補助對象為何？



大型柴油車汰舊換新懶人包

2 補助期間為何？何時截止？

答：補助期限至111年12月
31日止。申請補助者應
於111年12月10日 (含)
以前提出申請（以環保
局收文日為憑），逾期
不予受理。

12/31

111

5/24

108

12/11

110
早鳥方案 第二階段



3 先報廢後再換購中古車、新車或先換購中古車、
新車再報廢者，申請補助是否有日期之限制？

答：先報廢或過戶後再換購中古車、新車或先換購中古
車、新車後再報廢者，其車籍報廢、車體回收、過
戶或購買中古車、新車之日期應於中華民國108年
5月24日至111年12月10日補助期間內。

大型柴油車汰舊換新懶人包

12/10

111

5/24

108

先報廢或過戶再購車

先購車再報廢

以車籍報廢日與
購車發照日認定

以購車發照日與
車體回收日認定
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大型柴油車汰舊換新懶人包

◆ 為保障民眾權益，購買中古車者，建議事先確認該車
是否未曾申請過相關補助。

先辦理車輛報廢，
再於109年以後購買新車得延1年

12/1

108

12/25

109

1/1後購買新車

109

完成
車籍報廢

下訂
購買新車

購車
領牌日

11/29

109

完成
車籍報廢

下訂
購買新車

購車
領牌日
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大型柴油車汰舊換新懶人包

◆ 為保障民眾權益，購買中古車者，建議事先確認該車
是否未曾申請過相關補助。

先辦理購車領牌，
再將舊車報廢於6個月內完成手續

10/1

108

5/1

109

購車
領牌日

完成
舊車車體回收

3/29

109

購車
領牌日

完成
舊車車體回收



6 申請換車補助，車主登記是否需為同一人？

答：

大型柴油車汰舊換新懶人包

車主為自然人：

否，車主登記可為同一人、車主配偶或
二親等以內血親或姻親，需檢附能證明
親屬關係之文件申請補助，如戶口名簿、
戶籍謄本、身份證親屬欄。

車主為公司行號：

是，車主登記需為同一間公司行號。



7 我要申請換車補助，補助金額如何判別？

答：依照換購的新車或中古車之車重判定補助金額。

大型柴油車汰舊換新懶人包

車重24噸
新車補助金額

車重6.5噸
中古車補助金額
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大型柴油車汰舊換新懶人包

案例-該車輛
定檢為每年
5月、11月

05/21

108

11/21

108

7/29

109

5/21

109

案例-該車輛
定檢為每年
5月、11月

最後定期
檢驗合格

最後定期
檢驗合格

下次定檢日
未檢測

辦理
車籍報廢

辦理
車籍報廢

下次定檢日
未到指定日期

11/21

109

回收或報廢時已逾指定檢驗日期情境
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大型柴油車汰舊換新懶人包

109年9月1日起
報廢車輛牌照狀
態須正常使用下
辦理報廢手續

05/29

109

7/1

109

10/31

109

7/1至報廢前

109

最後定期
檢驗合格

最後定期
檢驗合格

辦理
車輛停駛

須先辦理
車輛復駛

辦理
停駛轉報廢

辦理
一般車籍報廢

辦理
車輛停駛

車輛報廢前屬停駛、註銷、吊銷或繳銷者
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大型柴油車汰舊換新懶人包

我要申請報廢補助，需要檢附什麼文件？

基本文件
申請表

領據

匯款帳戶存摺封面影本

申請補助切結書

完成最近一次定檢之行車執照影本

國民身分證或政府機關核准登記證明文件影本

車輛報廢
證明文件

廢機動車輛回收管制聯單(車主存查聯)影本

汽機車異動登記書(報廢)影本

其他文件 其他主管機關指定之證明文件
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我要申請報廢換中古車補助，需要檢附什麼文件？11

基本文件
申請表
領據
完成最近一次定檢
之行車執照影本

車輛報廢
證明文件

廢機動車輛回收管制聯單(車主存查聯)影本
汽機車異動登記書(報廢)影本

其他文件 其他主管機關指定之證明文件

中古車
證明文件

購車發票或收據
行車執照影本

過戶登記書影本
全車及牌照號碼照片

國民身分證或政府機關
核准登記證明文件影本
匯款帳戶存摺封面影本
申請補助切結書
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我要申請報廢換新車補助，需要檢附什麼文件？12

基本文件
申請表
領據
完成最近一次定檢
之行車執照影本

車輛報廢
證明文件

廢機動車輛回收管制聯單(車主存查聯)影本
汽機車異動登記書(報廢)影本

其他文件 其他主管機關指定之證明文件

新車
證明文件

購車發票或收據
行車執照影本

新領牌照登記書
全車及牌照號碼照片

國民身分證或政府機關
核准登記證明文件影本
匯款帳戶存摺封面影本
申請補助切結書
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我要申請過戶換新車補助，需要檢附什麼文件？13

基本文件
申請表
領據
完成最近一次定檢
之行車執照影本

車輛過戶
證明文件

三期大型柴油車過戶登記書影本

其他文件 其他主管機關指定之證明文件

新車
證明文件

購車發票或收據
行車執照影本

新領牌照登記書
全車及牌照號碼照片

國民身分證或政府機關
核准登記證明文件影本
匯款帳戶存摺封面影本
申請補助切結書
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14
以E-mail申請

密碼

填寫申請補助
者基本資料

填寫申請車輛
資訊

上傳附件

持行照、車籍報廢、車體回收及購
買新車等證明文件至補助案件線上

系統申請補助
✓ 申請表

✓ 領據

✓ 完成最近1次定檢合格之
行照影本

✓ 身分證影本或政府機關核
准登記證明文件

✓ 車籍報廢影本

✓ 車體回收影本

✓ 新車行照、購買發票與新
領牌照登記書

✓ 新車全車與車牌照片

✓ 申請補助切結書

✓ 匯款帳戶存摺封面影本系統操作問題請洽:02-23393250#664
柴油車審查小組:02-8512-4402

線上申請流程
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申請補助流程

申請補助者線上或紙本申請

環保署受理補助案件申請

環保署審查
(15天內)

不再受理其申請核撥補助款

違反第7條規定者

結案

否

是（僅限1次）

符合

不符合

如紙本申請者請將相關資料備妥後，郵寄或親送
至環保署委辦公司申請補助作業。

15

期限內完成補正

是

否

撤銷或廢止補助，
並追繳已領取之補助款


